35
quippe longanimum p̄misit iustū. ut quē uidit peccata de
linquentiū diu patienter ferre. scias hinc quandoq; & iam
distingue te iudicare; hinc p̄quendā sapientē dicit; Altissi
mus enī ē patiens redditor; patiens enī redditor dicit.
quia peccata hominū & patit̄ & reddit. nā quos diu ut con
uertant̄ tolerat. n̄ conuersos durius dampnat; Adcutien
dam uero mentis nr̄e desidiā. & iā ex teriora dampna
p̄similitudinē deducunt̄. ut p̄ hec animus ad suā custo
diam suscitē; Nā dicit; hoc autē scitote. quia si sciret
paterfamilias quahora fur uenir̄. uigilar̄ utiq; & non
siner̄ p̄fodidomū suā; Et quia p̄missa similitudine & iā
exortatio sub infertur cū dicit. Et uos estote parati.
quia quahora n̄ putatis filius hominis uenit; Nā sciente
enī patrifamilias fur domū p̄fodit. quia dū ad sui custodia
sp̄s dormit. in p̄uisa mors ueniens. carnis nr̄e habitaculū
irrupit. & cum quē dominus domus inuenerit dor
mientē necat. quia cū uentura dampna sp̄s minime
p̄uidet. hunc mors ad suppliciū nescientē rapit.
furi autē resister̄. si uigilar̄. quia aduentū iudicis qui
occulte animā rapit. precauens ei penitendo occurrer̄.
ne in penitens periret; Horam uero ultimā dñs nr̄ id
circo nobis uoluit ēē incognitā. ut semp possit esse
suspecta. ut dū illā p̄uideere n̄ possamus. ad illā
sine intermissione p̄paremur; Proinde fr̄s mei. in
conditione mortalitatis. mentis ur̄e oculos figite. ue
nienti uos iudici. p̄fletus cotidie & lamenta p̄parati;

17

+

cum certa mors maneat omnib. nolite de tēporalis uitae pui-
dentia incerta cogitare. terrenarū rerū uos cura n̄ grauet; quan-
tis libet enī aurī argenti mo. lib. circūdet. quibus libet p̄tiosis
uestib. induat. quid ē aliud quā caro. Nolite ergo attendere
quid habetis. sed quid estis; uultis audire quid estis. p̄ph̄sa
indicat dicens; Vere foenū ē populus; Si enī fenū n̄ ē
populus. ubi sunt illi quī ea quae hodie colim⁹ uobiscū trans-
acto anno. beati greḡi natalitia celebrauerunt. O quanta
& qualia de p̄sentis uitae p̄uisione cogitabant. subripi-
ente mortis articulo. repente in his quae p̄uidere nolebant
inuenti sunt. & cuncta simul tēporalia. quae tractata quasi
stabiliter tenere uidebant. amiserunt; Si ergo transactā mul-
tudo generis humani. p̄natiuitatē uirum in carne. p̄mor-
tē aruit in puluerem. uidelicet fenū fuit; quia igit̄ mo-
mentis suis hore fugiunt. Agite fr̄s km̄. ut in boni operis
mercede teneant; Audite quid sapiens salomon dicit;
Quod cūq. potest manus tua facere instanter operare.
quia nec opus nec ratio. nec scientia nec sapientia erunt
apud inferos. quōtu p̄peras; Quia ergo & uenture moras
tēpus ignoramus. & post mortē operari n̄ possum⁹. sup̄est
ut ante mortē tempora indulta rapiamus; Sic enī sic
mors ipsa cū uenerit uincit. si prius quā ueniat sēptimeat;

LECT. S̄C̄I EUANG. S̄C̄I IOHANNIS

mitt tēp̄r. Dix̄ iñc̄ discipulis suis;

Ego sū pastor bonus; Bonus pastor animā suā dat p̄ ouibus;

De beati greḡi p̄p̄. de eadē lectione.

viii.

Audistis fratres ex lectione euangelica et ueritate uestram audistis
 ex lectione euangelica periculum nostrum. ecce enim is
 qui ex accidenti dono sed essentialiter bonus est dicit;
 Ego sum pastor bonus; atque eiusdem bonitatis formam quam nos
 commitemur adiungit dicens; bonus pastor animam suam ponit
 pro ouibus suis; fecit quod monuit. ostendit quod iussit; bonus pas-
 tor pro ouibus animam posuit. ut in sacramento nostro corpus suum
 et sanguinem uerteret. et oues quas redemerat carnis sue alimto
 satiare. Ostensa nobis est de contemptu mortis uia quam sequamur.
 adposita forma cui inprimamur; Primum nobis est exteriora
 nostra misericorditer ouibus eius inpendere. postremum uero
 sine cesse sit etiam mortem nostram pro eis de ouibus ministrare;
 a primo autem hoc minimo peruenit ad postremum maius; sed
 cum incomparabiliter longe sit anima quam uerum a terrena
 substantia quam exterius possidemus. qui non dat pro ouibus sub-
 stantiam suam quando pro his daturus est animam suam. et sunt nonnulli
 qui dum plus terrenam substantiam quam oues diligunt. meritum
 pastoris perdunt; de quibus protinus subdit; Mercennarius
 autem et qui non est pastor. cuius non sunt oues proprie uidet
 lupum uenientem. et dimittit oues et fugit; Non pastor sed
 mercennarius uocatur. qui non pro amore intimo oues dominicas
 sed ad temporales mercedes pascit; Mercennarius quippe est
 qui locum quidem pastoris tenet. sed lucra animarum non querit.
 terrenis commodis inhiet. honore prelationis gaudet. tempora-
 lib. lucris pascitur. in pensam sibi ab hominibus reuerentia
 laxatur; Iste et enim sunt mercedes mercennarii. ut pro eo

X

ipſe quod in regimine laborat hic qđ querit inuenit. & ab
hereditate gregis in poſterũ alienus exiſtat; utrum uero paſ
tor ſit an mercennarius cognoſci ueraciter non poteſt. ſi oc
caſione neceſſitatis de eũ, tranquillitatis enĩ tẽpore plerũq; ad gre
gis cuſtodiaũ ſicut uerus paſtor ſic & iã mercennarius ſtat. Sed lup
ueniens indicat quo quiſq; animo ſup gregis cuſtodiaũ ſtabat;
lupus & enĩ ſup oues uenit. cũ quilibet iniuſtus & raptor fideles
quosq; atq; humiles opprimit. ſed qui paſtor eẽ uidebat & non
erat relinquit oues & fugit. quia dũ ſibi ab eo periculũ metuit.
reſiſtere eius iniuſticiae n̄ p̄ ſumit; fugit autẽ non mutando
locũ ſed ſubtrahendo ſolaciũ. quia iniuſticiaũ uidit & tacuit.
fugit qui ſe ſub ſilentio abſcondit. quib; bene op̄ ph̄ã dicit;
Non aſcendiſtis ex aduerſo neq; op̄poſuiſtis murũ pdomu
iſrl̄ ut ſtareſ in p̄lio in die dñi; Ex aduerſo quippe aſcendere
eſt. quibus libet poteſtatib; prauẽ agentib; rationis libera
uoce contra ire. & in die dñi pdome iſrl̄ in p̄lio ſtamus aemu
rum opponimus. ſi fideles innocentes contra uerſorũ iniuſta
ciã ex iuſticiae auctoritate uindicam; quod quia mercenna
rius non facit. cũ uenientẽ lupũ uiderit fugit; ſed e ab uſ
lupus qui ſine ceſſatione eẽ uide n̄ corpora ſed mentes delam
Malignus uidelicet ſp̄s qui caulas fidelium inſidians circum.
& mortes animarũ querit; de quo lupo max ſubdit; & lupus
rapit. & diſp̄git oues; Lupus uenit & mercennarius fugit.
quia malignus ſp̄s mentes fidelium in tẽptatione dilaniat.
7 iſ qui locũ paſtoris tenet & curã ſollicitudinis non habet.
anime pereunt. & ipſe de terrenis cõmodis lætat; lupus rapit

37
s' disp'git oues. Cū alium ad luxuriam pertrahit. alium in auaricia
accendit. Alium in supbia erigit. aliū in iracundiā diuidit. hunc in
dia stimulat. illū in fallacia supplantat; Quasi ergo gregē dissipat
lupus cum fidelium populum diabolus p'tēptationes necat; Sed con
tra hec mercennarius. nullo zelo accendit. nullo feruore dilectio
nis excitat. quia dū sola exteriora commoda requirit. interiora
gregis damna neglegenter patit; Unde & max adiungit; Mer
cennarius autē fugit quia mercennarius ē. & non p'tinet ad eum
deouib; ; Sola ergo causā ē ut mercennarius fugiat. quia mer
cennarius ē; Ac si aperte diceretur; Stare in periculo ouium
non potest. Quia eo quod ouib; p'ē non oues diligit. sed lucrū
terrenū querit; Dū enim honorē amplectit. dū tēporalib;
commodis l'at' opponere se contra periculū trepidat ne
hoc quod a mittat; Sed quia redēptor n'r culpas ficti pasto^r diligit
ris innotuit. iterū formā cui debeam' inprimi ostendit
dicens; Ego sum pastor bonus. Atq; subiungit; & cognosco
meas. & cognoscunt me mee. & cognosco meas. hoc ē diligo.
ut cognoscunt me mee; Ac si aperte dicit diligentes obse
quunt; Qui enim ueritatē non diligit. adhuc minime cognouit;
Quia ergo audistis fr̄s km̄ periculū nrm̄. pensate in uerbis
dominicis etiā periculū ur̄m̄. uidete si cius oues estis. uidete
si eum cognoscitis. uidete si lumen ueritatis scitis; Scitis autē
dico non p'fidē sed amore. Scitis dico non ex ere dilitate. sed
ex operatione; Nam is dē ipse qui hec loquit' iohannes euuan
gelista testat' dicens; Quid dicit se nosse eū & mandata eius
non custodit. mendax ē; Unde & alio loco dñs p'tinus

subdit; Sicut nouit me pater. & ego agnosco patrem. & animam
meam pono pro ouibus meis; Ac si apte dicat; In hoc constat. quia & cog
nosco patrem. & cognoscor a patre. quia animam meam pono pro ouibus meis
idē eacritate. pro quam pro ouibus moriar. quantum patrem diligam ostendo.
quia uero non solum iudeam. sed etiam gentilitatem redimere uenerat
adiugit; & alias oues habeo que sunt ex hoc ouili. & illas oportet
adducere. & uocem meam audient. & fiet unum ouile. & unus pastor.
Redemptionem nostram qui ex gentili populo uenim' dñs. aspexit.
cum se adducere. & alias oues dicebat; hoc cotidie fratres aspiciatis hoc
reconciliatis gentilibus. factum hodie uidistis. quasi ex duobus gre
gibus unum ouile effectit. quia iudaicum populum & gentilem
sua fide coniungit. Paulo attestante qui ait; Ipse est pax nostra.
† qui fecit utraq. unum; Dū enim ad uentū uitā ex utraq. natione
simplices elegit ad ouile propriū oues deducit; De quibus profecto ou
ibus rursum dixit; Oues mee uocem meam audient. Ego agnosco
eas. & sequuntur me. & ego uitā uerā do eis; De quibus paulo superius
dixit; Si me quis introierit saluabitur & ingredietur & egredietur
& pascua inueniet; Ingrederetur quippe ad fidem & egredietur a fide
ad speciem ac credulitate ad contemplationem; Pascua inuenient in
terna refectio. oues ergo omnibus pascua inuenient. quia qui
quis illū corde simplici sequitur ueritatis pabulo nutri
t; Que istarū autem ouium sunt pascua. nisi inter nagaudia. septēne
uirentis paradisi; Pascua namque electorum sunt uultus presens di
quidū sine defectu conspiciuntur. sine fine mensuræ cibo saci
atur; In istis pascuis de eternitatis sacietate letatis se qui qui iam la
queos uoluptuose temporalitatis euaserunt. ibi ymni dicunt
gelex

38

chori. ibi societas supernorum civium. ibi dulcis sollempnitas aegritudinis huiusmodi labore redeuntium. ibi praevidi pharaonum chori. ibi iudex apostolorum numerus. ibi innumerabilem martirum victor exercitus. tanto illic letior. quanto hic durius afflictus. ibi confessorum constantia. premisi sui proceptione consolata. ibi fideles viri. quos auiditatis suae robore voluptas seculi. emollire non potuit; Ibi sanctae mulieres. quae cum seculo. & seculo uicerunt. ibi pueri. qui hic annos suos moribus transcenderunt. ibi senes. quos hic aetas debiles reddidit. & uirtus operis non reliquit. Queramus ergo fratres haec pasceua in quibus; cum tantorum civium sollempnitate gaudeamus. ipsanos laetantium festiuitas inuitet certe sic ubi populus non diuinas celebraret. si ad alium ecclesie dedicationem denunciatem sollempnitate concurreret & festinare mus omnes simul inueniri. Inteream unusquisque satageret. gra uise dano afflictum crederet. si sollempnitate communis laetiae non uideret. ecce in caelestibus electorum civium laetitia agit uicissim de se omnes in suo conuentu gratulantur & tam nos ab amore aeternitatis tepidi nullo desiderio ardemus interesse tante sollempnitati non querimus. priuamur gaudis & laxissimum; Accendamus ergo animum fratres recalescat fides in id quod credidit. inardescant ad superna nostra desideria & sic amare iam ire est; ab internae sollempnitatis gaudio nullanos aduersitas reuocet. quia si quis ad locum propositum ire desiderat. eius desiderium quaelibet uis asperitas non immutat. nulla nos prosperitas blandiens seducat. quia stultus uiator est

qui in itinere amoena prata conspiciens obliuiscit quotendebat
Tanto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelat: nihil in
hoc mundo appetat quod constat quia citius relinquat: ut si
caelestis patris ueraciter oues sumus: quia in uia delectatio
ne non figimur: aeternis pascuis in punctione satiemur;

LECTIO SEI EUANG. SECUNDUM LUCAM

¶ In illi tempore. Dixit per similitudinem. Exiit qui se
minat: seminare semen suum;

OMELIA BEATI GREGORII PAPAE DE EADEM LECTIO

LECTIO SEI EUANGELII QUAMODO FIT. SEMI AUDISTIS. EXPO
SITIONE NON INDIGET. SED AMMONITIONE; Quam enim per semet ipsam
ueritas exposuit hanc discutere humana fragilitas non potest
sumit. Sed est quod sollicitate in hac ipsa expositione dominica
pensare debeatis: quia si nos uobis semet uerbum. Tagrum mun
du. uolueres demonia. spinas diuitias significare dice
remus. ad credendum nobis mens forsitan uera dubitaret.
Unde idem dominus per semet ipsum dignatus est exponere quod dicebat.
Ut sciat is rerum significationes querere. in his etiam que per se
met ipsum noluit explanare. Exponendo ergo quod dixit.
figurate se loqui innotuit. quatenus certos. nos redde
ret. cum uobis nostra fragilitas uerborum illius figuras ape
riret. Quis enim mihi um quam crederet. spinas diuitias
interpretari uoluisse. maxime cum ille pungant.
iste de Lectent. & tam spinas sunt: quia co
gitationum suarum punctionibus mentem lacerant.

39
Et cum usq; ad peccatū pertrahunt: quasi inflatū ^{ictō} uulnere
eruantur; Quas bene hoc in ^{alio} euangelista testante.
nequaquam dñs diuicias sed fallaces diuicias appellat;
fallaces enim sunt. que nobiscum diu permanere non pos
sunt: fallaces sunt. que mentis nr̄e inopiam non expellunt.
Sole autem diuitie uere sunt. que nos diuites uirtutib; fa
ciunt; Si ergo fr̄i h̄m̄i eē diuites cupatis: ueras diuicias ama
te; Si culmen ueri honoris queritis: ad celeste regnum ten
dite; si gloriam dignitatum diligitis: in illa superna angloꝝ
curia ad scribi festinate: uerba dñi que aure percipitis men
te retinete; Cibus enim mentis sermo dñi ē; & quasi acceptus
cibus stomacho languente eicitur: quando auditus ser
mo in uentre memorie non tenetur; Sed quisquis alim̄
ta non retinet: huius p̄fecto uita desperatur. eterne ergo
mortis periculū formidate; Sic ibum quidem seē exortati
om̄s accepistis: sed uerba uite idē alimenta iusticie in memo
ria non tenetis; Ecce transit om̄e quod agitis. & ad extre
mum iudicium sine ulla momenti interpositione co
tidie uolentes. nolentesq; p̄per̄ is; Cur ergo amatur.
quod relinquit̄. cur illud negligit̄ quo peruenitur.
memento te. quod dicit̄. Si quis habet aures audiendi.
audiat; Omnes enī qui illic aderant aures corporis
habebant; Sed qui cunctis aures habentibus. Si quis habet
aures audiat dicit. Aures p̄culdubio cordis requirit;
Curate ergo. ut acceptus sermo in cordis aure remaneat.
Curate ne semen iuxta uiam cadat. ne malignus spiritus

ueniat. & memoria uerbum tollat; Curate. ne per̄rosa terra sem̄
accipiat. & fructum boni operis sine p̄seuerantia radicib; a
mitat; Multi enim lib̄. quod audiunt. boni operis iniciaponunt.
Sed mox ut fatigari aduersitatib; ceperint incoata derelin
quunt; Sterosa ergo terra humorem non habuit. que hoc quod
germinauerat ad fructum p̄seuerentia non perduxit; Mul
ti namq; cum uerbum contra auariciam audiunt. eandem au
riam detestantur. Rerum om̄ium contemptum laudant.
Sed mox ut uiderit animus quod concupiscat obliuiscit quod
laudabat; Multi cum uerbum contra luxuriam audiunt
pollutiones carnis non solum perpetrare non appetunt. sed et
am p̄petrata erubescunt. Sed mox ut carnis species eorum ocu
lis apparet. siemens ad desiderium rapitur. ac si adhuc abeamhil
sit contra eadem desideria deliberatum. & damnanda agit. que
quoque egisse meminit. iam & ipsa dampnauit; Sepe etiam
tra culpas conpungim̄. & tamen post fluxum ad culpas redim̄;
Sic Balaam israhelici populi tabernacula contemplatis fleuit.
eisq; se similem fieri in morte deposcit dicens; moriat̄ anima
mea morte iustor̄. & fiant nouissima mea horum similia; Sed
mox hora conpunctionis transit in auaricie nequitia. car
sit; Nam propter promissa munera in eius polimorte con
siliu dedit. cuius morti se fieri similem optauit. & oblitus
est quod plangerebat. cum extinguere noluit. quod per au
riciam ardebat; Notandum uero est qd̄ exponens dñs dicit.
Quia sollicitudines uoluptates & diuitie suffocant. Suffocant
quia inportunis cogitationib; suis guttur mentis stranguant

29 40
& dū bonū desiderium intrare ad cor non sinunt. quasi aditum
flatus vitalis necant; Notandum etiam quod duo sunt quedam
cū iungit sollicitudines uidelicet & uoluptates quia pfecto & pcca
tam mentem opprimunt. & affluentiam resoluunt; Re enim con
traria possessores suos. & afflictos & lubricos faciunt; Sed quia
uoluptas conuenire non potest. Cum afflictione alio quidem
tempore percussodie sue sollicitudinē affligunt. atq; alio p
habundantiam ad uoluptates emolliunt; terra autē bona fructū
ppacientiam reddit. Quia scilicet nullasunt bona que agim?
sinonequammiter etiam proximorū mala toleram? Quanto
enī quisq; altius proficere. tanto in hoc mundo inuenit quod
durius portat; Quia cum ap̄senti seculo mentis nr̄e dilectio de
ficit. eiusdem seculi aduersitas crescit; hinc est enim quod ple
rosq; cernimus & bona agere. & tamen sub graui tribulationū
fascie desudare; Terrena namq; desideria fugiunt. & tamen
flagellis durioribus fatigantur; Sed iuxta uocem dñi fructus
per patientiam reddunt. Quia cum humiliter flagella susci
piunt. post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur; +
Sic uua calcibus tunditur. & in uini saporem liquatur. sic oli
ua contusionib; expressa amurcam suam deserit. & in olei liquo
re pinguescit; Sic per trituram arce apaleis grana separant.
& ad ortum purgata perueniunt; Quisquis ergo appetit ple
neticia uincere se uideat humiliter purgationis suae flagella
tolerare. ut tanto post ad iudicem mundior ueniat. Quanto
nunc eius rubiginem ignis tribulationis purgat; In ex
porticu que euntib; ad ecclesiam beati clementis est per uia

Fuit quidam seruulus nomine. quem multi uirum mecum nouere
rebus pauper meritis diues. quem longa egritudo dissoluerat.
Nam a prima ^{eua} etate usque ad finem uite paralicus iacebat, quid
dicam. quia scire non poterat. quin uquam in lectu suo surgere
ut ad sedendum ualebat. nunquam manu ad os ducere. numquam
se petuit in latus aliud declinare; huic adseruendum mater cum
fratre aderat. et quicquid ex elemosina potuisset accipere. hoc
eorum manibus pauperibus erogabat; Nequaquam litteras
nouerat. sed scripture sacre codices emerat sibi mos & religio
fos quosque in hospitalitate suscipiens. hos coram se legere sine
intermissione faciebat; factum est ut quantum ad mensu
ram propriam plene sacram scripturam disceret cum sicut
dixi funditus litteras signo rarum; studebat in dolore semp
gratias agere. ymnis dei & laudibus diebus ac noctibus uacare;
Sed cum iam tempus esset ut tanta ei patientia remune
rari debuisset. membrorum dolor ad uitalia redit; Cumque
se iam morti proximum agnouit. peregrinos uiros in hospi
taliute susceptos ammonuit ut surgerent. & cum eo psal
mos pro expectatione exitus decantarent; Cumque cunctis
& ipse moriens psalleret & uoces psallentium repente conpes
cuit cum terrore magni clamoris dicens; tacete. nunquid
non auditis quante resonent laudes in celo. cumque ad eas
de quas intus audierat. aure cordis intenderet. scia
illa anima carne soluta est; sed ex eunte illa tanta illic
flagrantia odoris aspersione. ut omnes illi qui aderant. ineffa
bili suauitate repleverent. ita ut hoc patienter

49 41
agnoscerent. quod eam laudes in celo suscepissent; Cui rei mo-
nachus n^r inter fuit. qui nunc usq; uiuit. et cum magno fl^uat
testari solet. quia quousq; corpus ei sepulture traderent. ab
eorum naribus odoris illius fragrantia non recessit; ecce
quo fine ex hac uita exiit. qui in hac uita equanimiter fla-
gella tolerauit; Iuxta ergo uocē dominicam. bona terra
fructū per patientiam reddit. que ex arata discipline uo-
mere ad remunerationis segetē puenit. Sed uos rogo fr^s
intendite qd excusationis argumentū in illo districto iudi-
cio habiturus sum^s nos. qui ab bono opere corripentes & res & ma-
nus ac espim^s si pcepta dominica e genus & sine manib^{us} imple-
uit; nō contra nos dñs tunc aptos ostendit qui ad regnū
secū turbas fidelium p̄dicando extraxerunt. nō contra nos
martyres exhibet. qui ad caelestē patriā sanguinē funden-
do puenierunt; quid tunc dicitur sumus cū hunc de quo
locutus sumus seruuū uiderimus. cui longus languor brachia
tenuit. Sed tam hęc ab bono opere non ligauit. hęc uobiscū
fr^s agite. sic uos ad studiū boni operis instigate. ut cū bonos
uobis modo ad imitandū pponitis eorū ē fortes esse ualea-

LECTIO S^CI EUANGELII. S^CDM MATHEV. L^US.

1^o illi tept. Ductus ē ihs

in desertū ab spū ut temptaretur a diabolo; Et cū ietu-
nasset xl diebus. & xl noctibus. & postea esurire; Et ret.

homelia beati greg^o pape de eadē lec^o

O Ubitari aquibus dā solē a quo spū sit ihs ductus in de-
sertū propt̄ hoc qd subdit. Adsumpsit eū diabolus in

scām ciuitatē. & rursū adsumpsit eū in montē excelsū. Sed
 uere absq. ulla questione conuenienter accepit. ut ascō spū duct
 in desertū credat. ut illic eū sps suus duceret. ubi hunc ad tēp
 tandū sps malignus inueniret; Sed ecce cū dicit. dōs homo uel
 in excelsū montē uel in scām ciuitatē ad diabolo adsumptus mens
 refugit humana. hoc audire aures expauescunt. euitamen
 non esse incredibilia ista cognoscimus. si in illo & alia facta
 pensamus; Certe in quorū omniū diabolus caput ē. & huius
 capitis membra sunt omīs iniqui; an non diaboli mem brum
 pilatus an non diaboli membra iudei persequentes & milites
 crucifigentes fuerunt; Quid ergo mirum si se permisit ab illo in mon
 tem duci. qui se pertulit etiam a membris illius crucifigi non ē ergo
 indignum redemptori nrō. quod tēptari uoluit. qui uenerat occidi
 Iustum quippe erat. ut sic tēptationes nrās suis tēptationib; uince
 ret. Sicut mortem nrām uenerat sua morte superare; Sed sciendū
 nobis est. quā tribus modis tēptatio agit. ^{in delecta} suggestionē. delectationē.
 consensu; & noscum temptam. plerumq. in delectationē. aut etiā
 in consensu labimur. quia ex carnis peccato ppagati. In nobis ipsis
 etiam gerimur. unde certamina toleramur; O si uero qui in uero our
 ginis incarnatus in mundo sine peccato uenerat. nil contra dictio
 nis in semet ipso tolerabat; Temptari ergo per suggestionem
 potuit. Sed mentē eius peccati ^{nu}lla ^{ta} delectio non mordit. atq.
 omīs ideo diabolica illa tēptatio foris non intus fuit; sed si ipsū
 ordinē tēptationis ei aspiciamus pensamus. quanta magnitudine
 nos a tēptatione liberaret; Antiquus hostis contra primū
 hominem parentē nrū in tribus se tēptationib; erexit

II

III

11 41
quia hanc uidelicet gula uana gloria. & auaricia temptauit. Sed
temptando superauit. quia sibi cum pconsensu subdidit; ex gula
quippe temptauit. cum cibum igni uetitum ostendit. atq; com
medendu suauit; Ex uana aut gloria temptauit cum diceret.
erit sicut di. expuecti auaricia temptauit. cum diceret.
Scientes bonu & malum; Auaricia enim non solum peccunie
est. sed etiam altitudinis; Recte enim auaricia dicitur. cum sup
modum sublimitas ambit. Si enim non ad auariciam hono
ris rapina pertineret. Nequaquam paulus de unq; genito filio
diceret. Non rapinam arbitratuſ e. esse se equalē dō; In hoc
ergo diabolus ad superbiam traxit parentem nr̄m. quod eū
ad auariciam sublimitatis excitauit. Sed quibus modis pri
mum hominem strauit. ei idem modis a secundo homine tēp
tus subcubuit; per gulam quippe temptat quod dicit. Die ut
lapides isti panes fiant. Per uanā gloriam tēptat cum dicit.
Si filius dī es mitte te deorsum. Per sublimitatis auariam tēp
tat. cum regna om̄a mundi ostendit dicens. hęc tibi om̄a
dabo. si p̄cidents adoraueris me; Sed idem modis a secundo
homine uincitur. quibus primum hominē se uicisse gloriatur.
ut anr̄is cordibus ipso aditu captus exeat. quo nos aditu
intro missus tenebat; Sed est alius fr̄ km̄. quod in hac tēp
tatione dominica considerare debemus. quia temptatus a di
abulo dominus sacri eloqui p̄cepta respondit. & qui eo uerbo
quo erat tēptatorē suum mergere in abissum poterat uir
tutem potentie suae non ostendit. sed ad uine scripture p̄cep
ta edidit. Quatinus nobis sue patientiae preberet exemplū

ut quotiens a prauis hominib; aliquid patim^r addoctrinam potius
excitemur. quam ad uindictam; pensate quanta est patientia
di. quanta impacientia nra; nos sumiur uel aliqua lesione puocam^r
furore permatati. aut quantum possumus nosmet ipsos uleisem^r.
aut quod non possum^r facere minam^r. Ecce aduersitate diaboli
dn̄s pertulit. & nihil ei nisi mansuetudinis uerba respondit. Por
tat quem punire poterat ut hoc in laude ei cresceret & altius.

fin.

si hostem suum non extinguendo. sed interim patiendo supera
ret; Notandum uero quod subdit. Quia recedente diabulo an
geli ministrabant ei. ex quare quid aliud. quam unius psona
utraq; natura ostenditur. quia & homo est quem diabolus tēp
tat. & isdem ipse d̄s est. cui ab angelis ministratur; Cognos
cam^r igitur in eo naturam nram. quia nisi diabolus hunc ho
minem cerneret non temptaret; Ueneremur in illo di
uinitate suam. quia nisi sup om̄a d̄s existeret. ei nullomo
do angeli ministrarent; Sed quia dieb; hec xl me lectio con
gruit. Nam xl dierum abstinentiam redemptoris nri au
diuimus. quia quadragesime tēpus inchoamus. discu
tiendū nobis ē. cur hec ipsa abstinentia p xl dierum
numerū custodit; Moyses enī ut legē acciperet. secun
do dieb. xl ieiunauit; helias in deserto xl dieb. abstinuit.
ipse auctor hominū ad homines ueniens. in xl dieb. nullū
omnimodo cibū sumpsit; nos quoq; in quantū possumus
annuo quadragesime tēpore. carnē nram p abstinentiam
affligere conamur; Cur ergo in abstinentia quadragena
rius numerus custodit. nisi quia uirtus decalogi plibros

42 43

quattuor sc̄i euangelii impletur; denarius & enim quaterdec
tus inquadragenarium surgit. Quia tunc decalogi mandata
perficimus. cum profecto quattuor libros sc̄i euangelii custo
dimus; Exquare sentiri & aliter potest; In hoc enim mortali cor
pore ex quattuor elementis subsistimus. & per uoluptates eius
dem corporis preceptis dominicis contrariumus. precepta aut̄ do
minica per decalogum sunt accepta. qui ergo per desideria
carnis decalogi mandata contempsim⁹ dignum est. ut eandem
carnem quater decies affligamus; Quamuis de hoc & hinc tempo
re est adhuc aliter quod possit intellegi. A presenti & enim die. usq.
ad paschalis sollempnitatis gaudia sex ebdomade ueniunt; Quarū
uidelicet dies xl & duo fiunt. Ex quibus dum sex dies dominici ab
stinencia subtrahunt⁹ non plus in abstinentia quam triginta &
sex dies remanent. Dum uero per trecentos & sexaginta dies anni
ducitur. Nos aut̄ per triginta & sex dies affligimur. quasi anni nr̄i
decimas dōdam⁹. ut qui nobis & ipsis per acceptum annum uixim⁹
auctor in rō nos sine decimis per abstinentiam mortificem⁹;
Unde fr̄i km̄i sicut offerri in lege iubemur decimas rerum. ita
ei offerre contendite. & decimas dierum unusquisq; in quan
tum uirtus suppetit carnē macerat eiusq; desideria affligat.
concupiscencias turpes interficiat. ut iuxta pauli uocē hostia
uiuua fiat; hostia quippe & immolat⁹ & uiua ē quando & ab
hac uita homo non desit ei. & tamen se a carnalib; desideriis
occidit. Caro nos lēa traxit ad culpam afflicta reducat ad ue
niam; Auctor & enim mortis nr̄e per fructum ligni ueti
u uite p̄cepta transgressus est; Qui ergo de paradisi gaudis

percibum cecidimus. Ad hec in quantum possumus per
abstinentiam resurgamus. Sed nemo sibi eandem abstinen-
tiam sola mercedat posse sufficere. Cum propheta dñs dicat.
Nonne hec est magis ieiunium quod elegi subiciens. frange
esurienti panem tuum. & egenos uagosq. induc in domum
tuam. Cum uideris nudum operi eum. & carnē tuam ne de-
spexeris. illud ergo ieiunium dñs adprobat. quod ad dei oculo-
los manus elemosinarum leuat. quod cū proximi dilectio-
ne agit. quod ex pietate condit. hoc ergo quod tibi subtra-
his. alteri largiri. ut unde caro tua affligit. Inde egentis proxi-
mi caro reparatur. hinc etiam propheta dñs dicit. Cum ie-
iunaueris & plangeris. numquid ieiunium ieiunastis mihi.
& cum comedetis & bibitis. numquid non uobis ^{meis ipsi} comedetis &
uobis ^{meis ipsi} bibitis. Sibi enim comedit & bibit. quia uita
corporis que sunt communia dona conditoris sine indigen-
tibus percipit. & sibi quisq. ieiunat. sicut que sibi ad corpus subtra-
it non pauperibus tribuit. sed uentri postmodum offerenda
custodit. hinc per isaiam dicit. Sanctificate ieiunium. Ieiunium
quippe sanctificare est. adiunctis bonis aliis dignando abstinen-
tiam carnis ostendere. cesset ira sopiant iuria. In cassum enim
caro accerit. Si prauis suis uoluptatibus animi non refre-
nat. Cum enim propheta dñs dicat. Ecce in die ieiunium
inuenit uoluntas ur̄a. Ecce ad lites & contentiones ieiun-
natis & percutitis pugno impios & omnes debitores
ur̄os repetitis. Neque enim quid debitor rem suum hoc

quod dedit repetit aliquid iniustum facit. sed dignum est. ut
quis se in penitentiam macerat. etiam in hoc sibi quod iuste com-
petit interdicit. Sic sic nobis afflictis & penitentibus; ad hoc
dimitte quod iniuste egimus. si amore illius & hoc quod nobis
iuste competit relaxem?

Secdm Lucam;

In illi tempore. designavit dñs & alios septuaginta duos. &
misit illos binos ante faciem suam. in omnem civitatem & lo-
cum quo erat ipse venturus; ET RELIQUA.

omet. bei. gg. pp. de eadem lect.

Dñs & saluator nŕ fr̄s km̄. aliquando nosse sermonib; ali-
quando vero operib; ammonet; Ipsa & enim facta eius
precepta sunt. quia dum aliquid tacitus facit. quid agere
debeam innotescit; Ecce enim binos in predicationem dis-
cipulos mittit. Quia duo precepta caritatis. diu-
delicet amor & proximi. & minus quam inter duos haberi
karitas non potest; Nemo enim pprie ad se ipsum ha-
bere caritatem dicit. Sed dilectione se in alterum ten-
dit. ut esse caritas possit; Binos ad predicandum discipu-
los dñs mittit. quatinus hoc nobis tacitus innuat. quia
qui karitatē erga alterum non habet. predicationis
officium suscipere nullaten debet; Bene autē dicit.
Quia misit eos ante faciem suam. in omnem civita-
tem & locum. quo ipse erat venturus; Predicatores enī
suos dñs sequit. quia p̄dicatio p̄venit.

II

tunc ad mentis in re ha
bitaculum dñs uenit; Verba exortationis precurrunt. atq; per hec
ueritas in mente suscipit; hinc namq; eisdem p̄dicatorib; esaias
dicit; Parate uiam dñi. rectas facite semitas dñi; hinc illis sal
mista ait; iter facite ei quia ascendit super occasū; Super occa
sum nāq; dñs ascendit; quia unde in passione occubuit. in de ma
iorem suam gloriam resurgendo manifestauit; Super occa
sum uidelicet ascendit quia mortē protulit. quam resurgendo cal
cauit; Et ergo quia ascendit super occasum iter facim; cum nos
ei gloriam uestris mentibus predicam; ut ex se ipse post ueni
ens p̄ amoris sui p̄sentia in lustrat; Missis autē predicatorib; quod
dicit audiam; Messis quidē multa operari uauit pauci roga
te dñm messis ut mittat operarios in messem suam; Ad mes
sem multam operari pauci sunt quod sine graui loqui me
rore non possum; Quia & si sunt qui bona audiunt desunt
qui dicant; Ecce mundus sacerdotibus plenus est. sed tamen
in messe dñi rarus ualde inuenit; operatur; Quod officium quidē

III

sacerdotale suscipim; sed opus officii non implem; Sed pen
sate fr̄ mei. pensate quod dicit; Rogate dñm messis ut mit
tat operarios in messem suam; Uos p̄ nobis petite ut digna
uobis operari ualeam; ne ab exortatione lingua torpescat. ne
postquam predicationis locum suscipim; Apud iustum iudi
cem nostra nos taciturnitas abdicat; Sepe enī p̄ suam nequitia
predicantium restringit; lingua sepe uero ex subiectorū cul
pa agitur. ut eis qui p̄ sunt predicationis sermo subtraha
tur; Ex sua quippe nequitia predicantis lingua restrin
gitur

44 45

Sicut psalmista ait; Peccatori autē dixit dñs. quare tu enarras
iustitias meas. & rursum exuitio subiectorum uox predicantiū
phibetur. Sicut in ezechiele dñs dicit; Linguam tuam adēres
cere faciam palato tuo. & eris mutus. nec quasi uir oburgans.
quia domus exasperans est; Ac si apte dicat; Idcirco tibi p̄dica
tionis sermo tollit̄. quia dum me in suis actib; pleps exasperat.
non est digna cui exortatio ueritatis fiat; Excus ergo uitio
sermo predicationis subtrahit̄ non facile agnoscit̄; quia ū pas
toris taciturnitas aliquando sibi. semp̄ autem subiectis noce
re certissime scit̄; sed utinam si ad predicationis uirtutem n̄
sufficeremus. loci n̄i officium ^{uof} innocentia uitę teneam; Nam
subdit; Ecce ego mitto. sicut agnos inter lupos; Multi autē cū .III. t
regimini iura suscipiunt. ad lacerandas subditos inardescunt.
terrorem potestatis exhibent. & quibus prodesse debuerant
nocent; & quia caritatis uiscera non habent. dominum uideri
appetunt. patres se eē minime recognoscunt. humilitatis
locum in elatione dominationis inmutant. & si quando extrin
secus blandiunt. intrinsecus se uiunt; O equibus alias ueritas dicit;
Ueniunt ad uos in uestimentis ouium. intrinsecus autē sunt lupi
rapaces; Contra q̄mā considerandum est nobis. quia sicut
agnos inter lupos mittim; ut sensum seruantes innocentia. mor
sum malicie non habem; Quenim locum predicationis susci
pit malam ferre non debet & sed tolerare. ut ex ipsa sua man
suetudine. iram se uentium mitiget. & peccatorum uulne
ra malis ipse afflictionib; uulneratus sanet; Quem & si quan
do zelus recitadinis exigit ut erga subditos seuiat. furor

111

T

111

v.

ipse de amore sit. non de crudelitate. quatinus & iura discipline
 exhibeat. & intus paterna pietate diligat. quos foris quasi insequen-
 do castigat; Quod tunc bene rector exhibet. cum se ipse diligere
 per amorem priuatum nescit. Cum nulla que mundi sunt appe-
 tit. Cum terrene cupiditatis oneribus nequaquam mentis col-
 la subponit; Unde & subdit; Nolite portare sacculum. neq. peram
 neq. calciamenta. & neminem per uiam salutaueritis; Predica-
 tori enim tanta debet esse in dō fiducia. ut presentis uite sup-
 tus quamuis non provideat. tamen sibi hos non deesse certissi-
 me sciat. nedum mens ei occupat ad tempōla minus alius p-
 uideat æterna; Cui etiam per uiam neminē salutare conce-
 ditur ut sub quanta festinatione iter predicationis pergere
 debeat ostendat; que si quis uerba etiam per alligoriā
 uelut intellegi in sacculo pecunia clausa ē; Pecunia uero
 clausa ē sapientia occulta; qui igitur sapientię uerbū habet. sed
 hanc erogare proximo negligit. quasi pecuniam in sacculo
 ligatam tenet; & scriptum ē. sapientia abscondita thesaurus oc-
 cultus. que utilitas in ueri. sq. quid uero per peram nisi onera sēli
 & quid hoc loco per calciamenta nisi mortuorum operum ex-
 empla signant; Qui ergo officium predicationis suscipit.
 dignum est ut onus secularium negotiatorum portet. nedum
 hoc eius colla deprimat. ad predicanda celestia non adsurgat;
 nec debet scultorum operum exempla conspiciere. ne sua ope-
 ra quasi ex mortuis pellib; credat muniri; Sunt & enim
 multi qui prauitatem suam ex alienis prauitatib; tuentur;
 Quia enim alios talia fecisse considerant. Se hec facere

46

licenter putant; hi quid aliud faciunt nisi pedes suos ex mortuorum
animalium munire pellibus conantur. Omnis uero qui in uia salutis
ex occasione salutis itineris. non ex studio optandę eiusdem salutis;
Quisq; non amore æternę patrię. sed premiorum ambitu salutem
audientibus predicat. quasi in itinere salutis. quia ex occasione
& non ex intentione salutem audientibus exoptat; sequitur. In quā
cumq; domum intraueritis primum dicite. pax huic domui; & si ubi
fuerit filius pacis requiescit super illam pacem; si autē reuertitur
ad uos; Paxque ab ore predicatoris refertur aut requiescit in do
mo si in ea pacis fuerit filius. aut ad eundem predicatorem re
uertitur. quia autē erit quisq; predestinatus ad uitam. & celes
te uerbum sequetur quod audit. aut si nullus audire uoluerit
ipse predicator sine fructu non erit. Quia ad eum pax reuer
titur. quō ad dñō pro labore suo operis recompensatur; Ecce
autem qui per am & sacculum portare prohibuit. sumptus
& alimenta ex eadem predicatione concedit; nam sequitur;
In eadem autē domo manete edentes & bibentes que apud
illos sunt; dignus ē operarius mercede sua; Si pax nostra reci
pit. dignum est ut in eadem domo maneamus. bibentes & eden
tes. que apud illos sunt. ut ab eis terrena dispendia conse
quamur. quibus premia patrię celestis offerimus; Unde
etiam paulus hec ipsa pro minimo suscipiens dicit; Si nos
uobis spiritualia seminauimus. magnum ē si uerā carna
lia metamur. & notandum quod subditur; Dignus ē enī
operarius mercede sua. quia iam de mercede sunt ope
ris ipsa alimenta sustentationis. ut hic mercedis de labo
re

predicationis inchoet. que illuc de ueritatis uisione perfici-
 tur; Quamre considerandū ē. quod nro operi due
 mercedes debent. unanua. altera in patria. una que nos
 in labore sustentat. alia que nos in resurrectione remu-
 nerat; Merces itaq. que in p̄senti recipitur hoc in nobis
 debet agere. ut ad sequentē mercedē robustius tendat.
 Uerū ergo quisq. p̄dicator n̄ ideo p̄dicare debet ut in
 hoc tēpore mercedē recipiat. sed ideo mercedem reci-
 pere ut p̄dicare subsistat; Quisquis nāq. ideo p̄dicat
 ut hic uellaudes uel muneris recipiat mercedē. æterna
 procul dubio mercede se priuat; quisquis uero t̄ ea
 que dicit ideo hominib. placere appetit ut dū placet
 quod dicit p̄ eadē dicta non ipse sed dñs amet. uel idcirco
 terrena stipendia in p̄dicatione consequit̄ ne ap̄dica-
 onis uoce p̄ indigentia lassēt; huic procul dubio ad recipien-
 dam mercedē nihil obstat in patria quia sūptus sumpsit
 in uia. Sed quid nos q̄dam dicere sine dolore n̄ possū.
 quid nos o pastores agimus. qui & mercedē consequim̄.
 & tamen operari nequaquā sumus. fructus quippe sc̄e
 ecclesie in stipendio cotidiano p̄cipim̄. sed tam p̄ æterna
 ecclesia minime in p̄dicatione laboramus; pensemus
 cuius dampnationis sit. sine labore hic p̄cipere mercedē
 laboris; Ecce ex oblatione fidelium uiuim̄. sed quid
 pro animab. fidelium laboramus. illa in nrm̄ stipendium
 suū mimus que p̄ redimendis peccatis suis fideles
 optulerunt. nec tamen contra peccata eadē uel orationis

4647
studio uel p̄dicationis ut dignum ē insudamus; uix peulpa
sua quempiam aperta uoce rephendimus. & adhuc quod est
grauius aliquando si persona in hoc mundo potens sit. eius
& errata laudantur. nisi auersetur pernacundiam mu-
nissubtrahat quod impendebat; Sed debem⁹ sine cessatio-
ne meminisse quod de quibusdam scriptum ē. peccata po-
puli mei comedent; Cur autē peccata populi dicunt. nisi
quia peccata delinquentium fouent ne temporalia s̄ pen-
dia amittant; Sed & nos qui ex oblationib; fidelium ui-
uimus quas illi pro suis peccatis optulerunt. si comedim⁹ &
tace⁹ eorum procul dubio peccata manducam⁹; Pensem⁹
ergo cuius sit apud dñm criminis peccatorū precium
manducare. & nil contra peccata predicando agere;
Audiamus quid beati iob uoce dicit; Si aduersum me
terra mea clamat & cum ipsa sulci eius deflent. si fruc-
tus eius comedi absq; peccunia; Terra & enim contra
possessorem clamat. quando contra pastorem suum
iuste ecclesia murmurat; Cuius etiam sulci deflent. si cor-
da audientium que a precedentib; sunt patribus predica-
tionis uoce. & uigore in uocationis exarata uident aliquid
quod lugeant de uita pastoris. cuius uidelicet & terre fruct⁹
possessor bonus sine peccunia n̄ manducat. qui discretus
pastor p̄rogat talentū uerbi ne ad dampnōnē suam
de ecc̄la s̄pendium sumat alimentū. tunc enī de terra
n̄ra cū peccunia fructus comedimus; quando sumentes
ecclesiastica subsidia in p̄dicatione laboramus. pre cones

namq; uenturi iudicis sumus; Quis ergo secuturū iudicē nuntiet.
si p̄co taceat; Proinde considerandū nobis ē: ut inquantū ual&
quisq; inquantū sufficit. & terrorē uenturi iudicis & dulcedinē
regni susceptę recte insinuare contendat; & qui una eadēq;
exortationis uoce n̄ sufficit simul cunctos ammonere. debet
singulos inquantū ual& instruere priuatis locutionib; edi-
ficare. exortationis simplici fructū in filiorū suorū cordib;
querere; Namq; debemus pensare continue quid apostolus dicit.
Et per apostolos nobis; Vos estis sal terre; Sicut sal sumus condi-
mentes fidelium debem; Vos igitur qui pastores estis pensate
quia dī animalia pascitis. De quibus profecto animalibus dō
per psalmistam dicit; Animalia tua inhabitabunt in ex; Et sepe
uidemus quod p̄tra salis brutis animalibus ponitur. ut ean-
dem salis p̄tram lambere debeant. & meliorari; Quasi ergo
inter bruta animalia p̄tra salis eē debet sacerdos in populis;
Curare namq; sacerdotē necesse ē que singulis dicit unū
quēq; qualiter moneat. ut quisquis sacerdoti iungit. quasi
ex salis tactu eterne uite sapore condiat; Sal & enim terre
non sumus. sic corda audientium non condimus; Quod p̄fecto
condimentum ille ueraciter proximo impendit; Qui predica-
tionis uerbum non subtrahit; Sed tunc uere alius recta predi-
catus. si dicta rebus ostendim; si nos ipsi diuino amore compun-
gimur. & humane uite que sine culpa nequaquā transire po-
test cotidianas maculas lacrimis lauam; Tunc autem de
nobis uere compungimur. si studiosē patrum precedentium
facta pensamus. ut ex conspecta illorum gloria in nostris nob

47/48
oculis nra uicia sordescat. Tunc uere conpungimur cum precepta di
studiose perscrutamur. & hec proficere ipsi concendimur. per que iam proficisse
nouimur quos ueneramus; hinc enim quod de moyse scriptum est; posuit
& labrum enim in quo lauarentur aaron & filii eius. cum ingrederentur
in sancta quem fecit de speculis mulierum. que excubabant in hostio taber
naculi; Labrum quippe aeneum moyses posuit. in quo sacerdotes la
uari debeant. & sancta seorsim ingredi. Quia lex dei prius nos lauare per
compunctionem precepit. ut nra inmundicia ad penetrandum secretorum
dei mundicia non sit indigna; Quod bene labrum de speculis mu
lierum perhibet factum. que ad tabernaculi hostium in desinen
ter excubabant; Specula quippe sunt mulierum precepta dei.
in quibus se semper sancte anime aspiciunt. et si qua in eis sunt for
ditatis macula deprehendunt. cogitationum uitia corrigunt. & qua
si renitentem uultus uelut ex reddita imagine componunt.
quia dum preceptis dominicis sollertes intendunt. in eis pro
cul dubio uel quid in se celestiuo placeat. uel quid displiceat
agnoscunt; que quam diu in hac uita sunt. eternum tabernacu
lum nequaquam ingredi possunt; Sed tamen ad hostium
tabernaculi mulieres excubant. quia sancte anime etiam cum
infirmate adhuc carnis grauantur. amore tamen conti
nuo ingressum interni introitus obseruant; Moyses ergo
labrum sacerdotibus de speculis mulierum fecit. Quia
lex dei lauacrum compunctionis peccatorum nrorum
maculis exhibet. Dum per ea que sancte anime superno
sponso placuerunt intuen danobis celestia precepta
prebent. quibus fideliter intendimus interna nra ima
gines

uidemus; Uidentes autem maculas in penitentie dolore compun-
gimur. Compuncti uero quasi in labro de speculis mulierum lauiam;
Est autem ualde necessarium ut cum de nobis in compunctione
afficiamur. etiam commissorum nobis uita zelent; sic ergo ama-
ritudo compunctionis afficiat. ut tamen a proximorum eius-
modi non auertat; Quid enim prodest. si amantes nos in se ipsos
relinquimus proximos. uel quid rursum prodest. si amantes
ut zelantes proximos. relinquimus nosmet ipsos. in ornamento quip-
pe tabernaculi bis tinctus cocculus offerre precipit. ut ante diu-
los caritas nostra di & proximi amore coloratur; ille uero se diligit
qui pure diligit auctorem; Tunc ergo cocculus bis tinguitur. quando
& proximoque ex amore ueritatis animus inflammatur; Sed inter hec
sciendum est ut sic exerceatur zelus rectitudinis contra praua acta
proximorum quatinus ⁱⁿ feruore discretionis nullomodo relin-
quatur uirtus mansuetudinis; ira & enim sacerdotis nequaquam
debet esse preceptum & perturbata sed magis ex consilio grauita-
te metuenda; & portare igitur debemus quos corrigimus. & cor-
rigere quos portamus. nisi ex utroque unum defuerit. uel in fer-
uore. ut in mansuetudine actio sacerdotalis non sit; hinc
namque est quod in templi ministerio in basibus templi sculp-
torio opere leones. & boues & cherubin expressa sunt; Cheru-
bin quippe plenitudo scientie est; sed quid est in basibus nec
leones sine bouibus. nec boues sine leonibus; sunt. Quid enim
aliud designant bases in templo nisi sacerdotes in ecclesia. quidam
solicitudinem regum tolerant. Quasi more basium
super ⁱⁿpositum onus portant; In basibus igitur cherubin

49
exprimitur. Quia decet nimirum ut sacerdotum pectora plenitudi-
ne scientiæ sit repleta. Per leones autem terror seueritatis. Per boues
uero patientia mansuetudinis figurat. Itaque in basibus nec leones sine
bibus nec boues sine leonibus exprimentur. Quia semper in sacerdotali pec-
tore cum terrore seueritatis custodiri debet uirtus mansuetudinis.
ut etiam mansuetudo conchiat. & eandem mansuetudinem ne for-
tasse desoluta sit zelus discretionis accendat. Sed ista cur loquor
cum adhuc plerosque grauari facis atracioribus; uideamus uobis enim
sacerdotibus lugens loquor. quia non nullos uirum cum pre-
missis facere ordinationes agnouimus. spiritalem gratiam uende-
re. & de alienis iniquitatibus cum peccati dampno temporalia
lucra cumulare. Cur rogo ad memoriam uiram non redit. quod
uax dominica precipiens dicit. gratis accepistis. gratis date.
Cur non ante mentis oculos reuocatis. quod de templo redemptor
noster ingressus cathedras uendentium columbas euerit. & nu-
mulariorum effudit aes. Qui sunt namque in templo dei hodie
qui columbas uendunt. nisi qui in ecclesia precium de inpositione
manus accipiunt. Per quam uidelicet inpositione sancti spiritus celitus
datur. Columba igitur uenditur. quia manus inpositio. Per quam
sanctus spiritus accipitur ad precium proboatur. Sed redemptor noster
cathedras uendentium columbas euerit. quia talium negotia-
torum sacerdotum destruit; hinc est quod sacri canones simonia-
cam heresim dampnant. & eos sacerdotes priuare precipiunt.
quidam largiendis ordinibus precium querunt; cathedra ergo
uentium columbas euerit. Quando hi qui spiritalem
gratiam uendant. uel ante humanos. ut ante dei oculos sacer-

Aab

dotio priuatur: & quæ multa sunt alia prepositorum malaque
humanos modo oculos latent. & plerumq; se pastores cõs homini
b; exhibent: atq; in occultissimis uideri turpes ante interm arbi
tris oculos non erubescant; Ueni & ueni & profecto ille dies: nec
longe est. in quo pastorum pastor appareat. & unus euiusq; facta
in publicum deducat. & qui modo subditorum culpa p̄p̄po
sitos ulciscit. Tunc prepositorum mala p̄ sem & ipsum se uent
dampnat. Unde & ingressus templum perse quasi flagellum
de fumeulis fecit. & de domo d̄i prauos negotiatores eiciens.
cathedras uendentium columbas euertit. quia subditorum
quidem culpas per pastores percudit. Sed pastorum uita
per sem & ipsu fert; Ecce modo negari hominib; potest qd
latentur agitur. ille certe iude uenturus est. cui tacendo
quisq; se non potest celare. quem negando non potest fallere.
Et alius fr̄ km̄ quod me de uita pastorum uehementer affli
git. Sed nec u hoc in uisum uideat fortasse quod assero. me
quoq; pariter accuso. Quamuis barbarici temporis necessitate
compulsus ualde in his inuitus iaceo; ad exteriora enim negoti
a di lapsus sum. & aliud ex honore suscipim; atq; aliud officio
actionis exhibem; ministerium predicationis relinquim; &
ad poenam nram ut iudeo ep̄ uocam; quod honoris nomen
non uirtutem tenem; Relinquunt nãq; d̄m in qui nobis cõ
missi sunt. Et tacem; in prauis actib; iacent. & correctionis
manum non extendim; cotidie per multas nequitias pere
unt. & eos ad infernum tendere negligenter uident; sed
quando nos uita corrigere ualeam; alienam. quineglegim;

4150
mram Turis enī secularib. intenti tanto insensibiliōres intus
efficiuntur. quanto ad ea que foris sunt studiosiores uidentur. Usus
quippe cure terrene a celesti desiderio obdurescit animus. & dum
ipso suo usu durus efficiuntur. in pacatione seculi ad ea emolliuntur non
ualent que pertinent ad charitatem dei. Unde sancta bene ecclesia
de membris suis infirmantibus dicit. Losuerunt me custodē &
in uinea uineam non custodiunt. Uinea quippe nostre actiones
sunt. quas usu cotidiani laboris excolumus. Sed custodes in
uinea positi nostre uineam non custodiunt. quia dum extra
neis actionibus implicamur. ministerium actionis nostre negligi-
mus. Nullum puto fratrem hunc ab alius manus preiudicium quam
a sacerdotibus tolerat deus. quando eos quos ad aliorum correc-
tionem posuit dare exempla prauitatis cernit. quando
ipsi peccant. qui compescere peccata debent. Plerumque
quod est grauius sacerdotes quippe dare debuerunt etiam
aliena diripiunt. Plerumque si quos humiliter si quos con-
tinenter uiuere conspiciunt irident. Considerate
ergo quid de gregibus agatur. quando lupi pastores fiunt.
hi enim custodiam gregis suscipiunt. qui insidiare gregi domi-
nico non metuent. cum his contra quos de greges custodiri debu-
erunt. nulla animarum lucra querimus ad hanc cotidie studia
uacamus. terrena concupis-
cimus. humanam gloriam.
mentem mente captum.
& quicquid ipso quo ceteris
prelati sumus ad agen-
quolibet maiorem licen-
tiam habemus suscep-
te benedictionis minist-
terium uertimus ad ambi-
tionis argumentum dei

causas relinquim? a terrena negotia uacam? locum sc̄itatis acci-
pim? & terrenis actib? implicam? implacum in nob̄ ē p̄fecto quod
scriptum ē; Et erit sicut populus sic sacerdos; Sacerdos enim
non distat a populo. quando nullo uite sue merito uulgitrans-
cendit actionem. implorem? hieremie lacrimas. consideret
mortem nr̄am. & deplorans dicat; Quomodo obscuratum ē
aurum. immutatus est color obtinuit. dispersi sunt lapides sc̄ua-
ri in capite omnium platearum; Aurū quippe obscuratū ē.
quia sacerdotum uita. quondam per gloriam uirtutum cla-
ra nunc per actiones infirmas ostendit rep̄ba; Color obti-
nuit ē immutatus est. quia illi sc̄itatis habitus p̄terrena & ab-
iecta opera ad ignominiam desperationis uenit; Lapidēs ū
sc̄uarū intrinsecus habebant? nec sumebantur in summo
sacerdotis corpore. nisi cum sc̄a sc̄orum ingrediens in se-
cretio sui conditoris apparebat; Nos ergo sum? fr̄s h̄m̄
nos sum? Lapidēs sc̄uarū. qui apparere semper debui-
mus in secreto dī. quos numquam necesse ē foris conspici idē
numquam in actibus extraneis uideri; Sed dispersi sunt
lapides sanctuarū in capite omnium platearum; Quia
hi qui per uitam & orationē intus semper eē debuerant
per uitam rep̄bam foris uagant? Ecce iam pene nulla
ē sc̄a actio. quam non sa-
trant? Dum ergo
statua exteriora sunt
si sanctuarū lapides
enim greca uoce platea
cerdotes amminis
in sc̄o habitu con-
que exhibent. qua
foris iacent; Quia
latitudo uocatur!

50 51
sanctuari lapides in plateis sunt. cū religiosi quique. Latamun
di itinera sectantur; nec solum in plateis sed in capite platearū
dispisunt. quia & p̄ desiderium huius mundi opera pagunt.
& tamen de religioso habitu culmen honoris querunt; In capi
te ergo platearū dispisunt. quia & iacent p̄ ministerium ope
ris. & honorari uolunt. De imagine sc̄itatis; quanto autē mun
dus gladio feriatur aspiciat. quibus cotidie p̄ cussionibus
intereat populus uidetis; Cuius hoc nisi n̄o p̄cipue peccato
agitur. ecce depopulate urbes. euersa castra. ecclesia ac
monasteria destructa. in solitudinē agri redactisunt; sed nos
pereuntipopulo auctores mortis exsecimus. cuius esse de
buimus duces ad uitā; ex n̄o & enī peccato populiturba pro
strata ē. quia faciente n̄a negligentia ad uitā erudita n̄ est;
Quid autē animos hominū nisi cibum dñi dixerim qui ad hoc
sunt conditi ut in eius corpore trahant. id est in eterna ecc
lesie augmentū tendant. Sed huius cibi condimentū nos esse
debuimus; sicut enī paulo superius p̄ factisumus. missis p̄dicato
ribus dicitur; Uos estis sal terrę. singitur cibus ē dī populus.
condimentū cibi sacerdotes esse debuerunt; Sed quia dum
nos ab orationis & eruditionis sc̄e usu cessamus sal in fatua
tum est. conditi non ualēt cibus dī. atq; idcirco ab auctore
non sumitur. quia exigente fatuitate n̄a minime condit¹².
Pensemus enī qui umquā p̄ linguam n̄am conuersi. quide
peruerso suo opere n̄a increpatione correpti penitentiam
egerunt; quis luxuriam ex n̄a eruditione deseruit. quis
auaritiam. quis superbiam declinauit. pensem̄ quod lucrū

do fecim' q' accepto talento ab eo ad negotium missi sum'.
Et tenim dicit; Negotiamini dum uenio; Ecce enim uenit. q'
dentro negotio lucrum requirit. quale se i animarum manipu-
los de p'caationis nra segete in lacuri sum'. Non ante oculos
nos illum tunc diem discretionis quo iudex uenit. & ratio-
nem cum seruis quib; talenta credidit ponit; Ecce in maesta-
te terribili inter anglos & archanglos choro suidebit in nullo tan-
to examine electoꝝ omniu' & reproꝝ multitudo deducit' & unus
quisq; quid sit operat' ostendit'. Ibi p'ruscum iudea conuer-
sa quam post se traxit apparebit ibi paulus conuersum uita
dixerim mundum ducens. Ibi andreas post se acha. iam iohan-
nes asiam. thomas indiam in conspectu sui iudicis conuersam
ducit; ibi omnes domini gregis arietes cum animarum lu-
cris apparebant. qui scissus p'dicationib; do post se subdi-
tum gregem trahunt; Cum igit' tot pastores cum gregib;
suis ante interu' pastoris oculos uenerint. Quid nos
miseri dicituri sum'. qui ad dnm nrm p't negotium uacui
redim'. qui a pastorum nomen habuim'. & oues quas ex
nutrimento nro debeam' ostendere non habem'. Ine
pastores uocati sum'. & ibi gregem non ducim'; Sed nu'
quid si nos neglegim' omnipotens dñs deserit oues suas.
nullomodo. Nam ipse eas sicut p' proph'iam pollicitus
est. p' sem & ipsum pascit. omnesq; quos p'ordinauit ad u-
tam flagellorum stimulis & conpunctioni. spu erudit. & p'
nos quidem fideles ad sem baptisma ueniunt. nris p'ib;
benedicunt'. Per impositionem manuum nostrarum

57 52
ad o spm sem percipiunt. atq ipsi ad regnum celeste pertingunt.
& ecce nos per negligentiam nrām deorsum tendim. ingrediunt
electi sacerdotum manibus expiati celestem patriam. & sacer
dotes ipsi per uitam reprobam ad inferni supplicia festinant;
Cui rei ergo cui similes dixerim sacerdotes malos. nisi aque baptis
matis. Que peccata baptizatorū diluens illos ad celeste regnū
mittit. & ipsa in cloacas descendit. Timeam^{us} hec fr̄s. conueniat actio
nem nrām ipsum in infernum nr̄m. de peccatoꝝ nostrorū cotidie relaxa
tione cogitem. ne nr̄a uitā peccato obligata remaneat. p quam coti
die omnipotens d̄s soluit alios. Considerem sine cessatione quid
sum pensem negotium nr̄m? Pensemus pondus quod suscipim.
faciemus nobiscum cotidie rationes. quas cum nr̄o iudice habe
mus. & sic debem^{us} agere curam nr̄am. ut non neglegam^{us} curam proximi.
ut quisquis no^{bis} adiungit. ex lingue nr̄e sale condidatur; cum ua
cantem quempiam & lubricum uidemus. ammonendus est ut con
iugio frenā scudeat iniquitatem suam. quatenus per hoc quod
licet^{non} disceat superare quod licet; cū conjugatū uidemus am
monendus ē ut sic exerceat curam seculi. ne post ponat amo
rem d̄i. sic placeat uoluntati conjugis. ut n̄ d̄i spliceat con
ditori; cū clericū uidemus ammonendus ē quatinus sic ui
uat ut exemplum uitę secularib. pbeat. ne si quid in illo
iuste rephendit. ex eius uitio ipsa religionis nr̄e estimatio
grauetur; cū monachū uidemus. ammonendus ē ut reue
rentiā habitus sui in actu. in locutione. in cogitatione sua
semp circūspiceat. ea que mundi sunt pfecte deserat. & qd
ostendit humanis oculis habitu. hoc ante d̄i oculos morib.

pretendat; Iste itaq. iam se se ammonetur ut crescat. ille uero
adhuc iniquus e. ammonetur ut corrigat. quatenus quisquis se
ad sacerdotem iunxerit sale sermonis illius conditus recedat;
hæc frs sollicite uobiscum cogitate. hæc proximis uis inpendite.
omnipotenti dō fructum uos reddere de negotio quod accepis-
tis parate; Sed ista que dicim' melius apud uos orando quam
loquendo obtinebim' oremus. Oī quinos pastores in populo uo-
care uoluerit. presta q̄. ut hoc quod humano ore dicim'. in uis
oculis eē ualeam'. per dñm nr̄m ih̄m xp̄m filium tuum q̄ te
cum uiuit & regnat dī unitate sp̄s sc̄i per om̄a seculorum

LECTIO SCI EVG SC̄I IOH̄N. *secula*

In ill temp̄ dixit ih̄s
turbis iudeorum. Quis ex uobis arguet me de peccato? Si uer-
tatem dico. quare uos non creditis mihi? qui e ex dō uerba dī
audit. *OMELIA BEATI GREGORII PAPER*

DE EADEM LECTIOE

Pensate frs km̄i mansuetudinem dī peccata relaxare
uenerat & dicebat; Quis ex uobis arguet me de peccato? non
dedignat' ex ratione se ostendere non eē peccatorum; qui ex
uirtute diuinitatis potuerat peccatores iustificare; Sed
terribile e ualde quod subdidit; Qui e ex dō uerba dī audit.
Propterea uos non auditis. quia ex dō non estis; Si enim ipse
uerba dī audit qui ex dō e. & audire uerba ei non potest.
quisquis ex illo non e. interrogat' se quisq. si uerba dī. aure cor-
dis percipit & intellegit unde sit; celestem patriam deside-
rare ueritas iubet. Carnis desideria conterit mundig tam

53

declinare aliena non appeti. propria largiri; Pense ergo apud se
unusquisque. ut ~~si~~ hec uox dñi in cordis ei aure conualuit. & quia
iam ex dō sit agnoscat; Nam sunt nonnulli. qui nec aure corporis
precepta dñi percipere dignantur. Et sunt nonnulli qui hec quidem
aure corporis percipiunt sed nullo ea mentis desiderio complec-
tuntur; Et sunt nonnulli qui libenter uerba dñi suscipiunt. ita ut etiā
in flōribus compungantur. sed post lacrimarum tempus ad iniqui-
tatem redeunt. hi profecto uerba dñi non audiunt. qui hec in opere
exercere contempnunt; Utam ergo urām fr̄s k̄m̄ ante mentis
oculos reuocate. & alta consideratione pertimescite. hoc quod exo-
re ueritatis sona t; Propterea uos non auditis. quia ex dō ^{non} estis;
Sed hoc quod de reprobis ueritas loquitur. hoc ipsi de semet ipsis
reprobi suis operibus ostendunt; Nam sequitur; Responde-
runt igitur iudaei & dixerunt; Nonne benedicimus nos quia sa-
maritanus estu. & demonium habes? Accepta autem tanta con-
tumelia. quid dñs respond^{eat} audiam? Ego demonium non ha-
beo. sed honorifico patrem meum. & uos in honorastis me; Quia
enim samaritanus interpretatur custos. & ipse ueraciter custos ē.
de quo psalmista ait. Nisi dñs custodierit ciuitatem. inua-
num uigilant. qui custodiunt eam; Et cum per esātam dicitur.
Custos quid denocte. custos quid denocte. Respondere dñs noluit
samaritanus non sum. sed ego demonium non habeo; Duo quip-
pe ei in lata fuerant. unum negauit. alium tacendo consensit;
Custos namq; humani generis uenerat. & si samaritanum se non
diceret. eē custodem negaret; Sed tacuit quod recogno-
uit. & patienter reppulit. quod dictum fallaciter audiuit

II

III

1111
dicens; Ego demonium non habeo. In quibus uerbis quidam
ut nisi superbia nra confundit. Que si exagitata uelle uer
fuerit atraciores iniurias reddit quam accepit; facit ma
la que potest. minatur & que facere non potest; Ecce iniri
am suscipiens dñs non irascitur. non contumeliosauerba respon
dit; Qu. si eisdem ista dicentib. respondere uoluisset demoni
um uos habetis uerum profecto diceret. Quia nisi impleat
demonio. tamper uersa de dō loqui non possent; Sed accepta
iniuria etiam quod uerum erat dicere ueritas noluit. nonne
dixisse ueritatem. sed puocatus contumeliam reddidisse uide
retur; Exquare quid nobis iniuriis nisi uero tempore quo
a proximis ex falsitate contumelias accipim. eorum etiam ue
ramala taceam. nemini seruum iustice correptionis in armauer
tam furoris. Sed quia quisquis dñi zelo utitur a prauis hominib;
dehonestatur. In semetipso nobis dñs patientie prebuit exem
plum quia. Sed honorifico patrem meum. & uos in honoraf
tis me. Sed quid nobis ad ista faciendum sic adhuc exemplo suo
nos ammonet cum subiungit; Ego autē non quero gl'am meam
est qui querat & iudicet; Scimus certe quod scriptū ē; Quia
pater omne iudicium dedit filio. & tamen ecce isdem filius iniu
rias accipiens gloriam suam non querit. In latis contumeli
as patris iudicio reseruat. ut nobis profecto insinuat. quan
tum nos eō patientes debem. dum se adhuc ulcisci non uult.
& ipse qui iudicat; Cum uero malorum peruersitas crescit
non solum frangi predicatio non debet. sed etiam augeri; Quod
suo exemplo dñs nos ammonet. qui postquam demonium